
Rubriky: Co se stalo?

Jak vypadá JEŽÍŠEK

Tip na výlet

Sport

Letem světem 

Příspěvky našich žáků z Ležákovky

Zvíře

Zábava, a mnoho dalších rubrik 



Ahoj všichni.

Vítám vás u lednového čísla Ležákovin. V tomto 

čísle se dozvíme, jak vypadá JEŽÍŠEK podle 

žáčků první třídy, a také něco nového z našich 

rubrik. Doufám, že toto číslo stihnete přečíst, 

než napadne sníh.

STALO SE:

4.12. Vánoční těšení na Ležákovce

5.12. Mikuláš, čerti a andělé na Ležákovce

10.12. Besídka školní družiny

13.12. Vánoční koncert „POSELSTVÍ  VÁNOC“

a mnoho dalších akcí.



KVINTETKY A DĚTI ZE ZŠ LEŽÁKŮ

Základní škola Ležáků uspořádala v Orlovně adventní koncert s názvem Poselství Vánoc. 
Koncert proběhl v pátek 13. prosince. Spolu s pěveckým sborem ZŠ Ležáků, který vede paní 
učitelka Chaloupková, vystoupilo seskupení Kvintetky. V tento večer zazněly vánoční koledy 

a melodie. 

VÁNOČNÍ BESÍDKA- BUDULÍNEK

V úterý 10. prosince ukázaly děti ze školní družiny 

vánoční besídku se jménem Budulínek. Všichni 

rodiče, babičky, dědové a jiní příbuzní se sešli 

v 15:00 ve společenské místnosti. Děti předvedly 

spoustu písniček a scének a od publika sklidily 

velký potlesk.

VÝLET DO PRAHY

V době adventu, tedy 11. a 12. prosince,  navštívili žáci sedmých 

tříd Království železnic v Praze a poté i Staroměstské náměstí.

Království železnic je největší modelové kolejiště v České 

republice. Žáci se mohli podívat i na postavičky z LEGA. Po 

prohlídce železnic ukončili výlet procházkou po Staroměstském 

náměstí.

ZÁPIS NANEČISTO

Ve středu 8. ledna se uskuteční ,,Zápis nanečisto“. Děti se seznámí s třídami, ve kterých se 

budou učit, a dostanou podobné úkoly jako u zápisu. Rodiče se potom budou moci podívat, 

jak děti budou schopny plnit úkoly zadané učitelem.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

15. ledna se bude konat Den otevřených dveří. Bude rozdělen na dva bloky- dopolední a 

odpolední. V dopoledním bloku se mohou všichni návštěvníci podívat do výuky v kterékoliv 

třídě prvního stupně. V odpoledním bloku si návštěvníci prohlédnou vybavení učeben. Během 

prohlídky si vyzkouší aktivity na interaktivních tabulích. Zájemci o školní družinu se seznámí 

s jejím prostředím a činnostmi, které pro děti připravují paní vychovatelky.



VÁNOČNÍ TĚŠENÍ

Dne 4.12 se v prostorách školy uskutečnila akce nazvaná „Vánoční těšení na Ležákovce“. Na 

této akci bylo k vidění rozsvícení vánočního stromečku ve vestibulu, zpívání koled žáky naší 

školy, pečení vánočního cukroví, ruční dílničky, vánoční proslov paní starostky a pana 

ředitele a mnohem víc. Ke konci této akce se dostavil i Mikuláš s čerty a andělem.

Kateřina Vašková 8. B



Víte, jak vypadá Ježíšek?
Jak podle vás vypadá Ježíšek? Tak na tohle jsme se zeptali našich prvňáčků. Řekli jsme jim, 

aby zapojili svoji fantazii a namalovali svého JEŽÍŠKA. Jak se jim to povedlo? Tak se na to 

podívejte! :) 



Autor: Zdeňka Nováková

Ahoj. V dalším čísle Ležákovin si řekneme něco o tom, jak jí lidé ve světě. Možná víte, že 

někde se lidé přejídají, pak se usilovně snaží zhubnout a jinde se radují, když se jim 

podaří sehnat tolik jídla, aby neměli večer hlad. Kam asi patříme my?? Třeba na svých 

cestách budete mít někdy možnost ochutnat různorodá jídla.

1) EVROPA

Říká se, že takové množství potravin, které městský člověk vyhodí do odpadků, obsahuje 

tolik kalorií, aby jeden Afričan po dobu 24 hodin nezemřel hlady. Ve vyspělých státech se 

někdy vyhazuje až polovina potravin. Proti plýtvání jídlem dobře bojují Kanaďané: 

V restauracích si za zvýhodněnou cenu dáte jídlo, ale jen tolik, kolik sníte. Když někdo 

nedojí, musí zaplatit toto jídlo předražené.

2) INDIE

V Indii je kuchyně velmi rozmanitá a kořeněná, pálivá a často bezmasá. Jí tam placky, 

luštěniny, zeleninu, ovoce, ryby a skopové, kozí nebo drůbeží maso. Ve střední a severní Indii 

se jí hlavní jídlo v poledne, v jižní Indii si ho dávají až večer, když opadnou horka.

3) AFRIKA

Africká kuchyně je také velmi rozmanitá. Do pokrmů často přidávají i vařené žáby nebo to, co 

je zrovna po ruce. Afrika se specializuje na zahuštěnou paprikovou polévku, která musí 

obsahovat pět druhů zvířat. Bohužel některé oblasti hladoví, nejvíce obyvatelé Etiopie, 

Súdánu, Čadu a Somálska. Smutné je, že tam děti kvůli nedostatku jídla i umírají.

4) ASIE

Asiaté kladou velký důraz na to, aby jídlo hlavně dobře vypadalo. Pokrmy se tu často 

připravují rychlým smažením na pánvi. Při stolování se používají hůlky, na polévky lžíce. 

Pekingskou kachnu ale jí jen rukou.

5) AUSTRÁLIE

Nejběžnější součástí jídelníčku v Austrálii jsou červi. Můžeme tu ochutnat klidně i klokany, 

ještěrky, hady a krokodýly. Místní obyvatelé se naučili využívat všeho, aby přežili 

v nehostinné poušti.



Hlinecký hrneček 2013/2014

Tak co? Už jste poslali svůj článeček, nebo na tom teprve budete pracovat? Tento rok je téma 

POPRVÉ A NAPOSLEDY. Říkáte, že se nezapojíte? Ale zapojte se, myslím, že letos je 

zrovna dobré téma, i když musím se přiznat, že se mi taky do toho moc nechtělo. Já už svůj 

článek poslala. Tak 31. ledna je uzávěrka, myslím, že máte ještě času dost. Tak k tomu 

sedněte, nastartujte mozkové buňky a začněte. Třeba z toho zrovna bude první místo. 

Tady vám ještě připomenu pravidla: 

I. 1. stupeň ZŠ

II. 2. stupeň ZŠ + odpovídající ročníky gymnázií

III.  střední školy + odpovídající ročníky gymnázií

IV.  ostatní (do 100 let)

Své práce označené jménem, věkem, kategorií, adresou autora a názvem školy doneste nebo 
zasílejte ve dvou kopiích na adresu:
Městská knihovna Hlinsko
Adámkova tř. 554
539 01 Hlinsko

Tak ať se vám to vydaří.

Karolína Burešová 8. B



Tip na výlet
Autor: Tereza Vránová 8. B

Muzeum Karla Zemana
Muzeum Karla Zemana představuje celoživotní dílo světově uznávaného filmového tvůrce 
Karla Zemana a jeho filmové triky, které proslavily českou kinematografii 20. století. Výstava 
mapuje Zemanovu tvorbu od prvních animací a loutkových filmů ve čtyřicátých letech 
minulého století až po díla z jeho posledního tvůrčího období. Podstatná část expozice je pak 
věnována jeho nejzásadnějším filmům – Cestě do pravěku, Vynálezu zkázy a Baronu 
Prášilovi. Muzeum je unikátní svým hravým pojetím – nabízí vám možnost se zapojit a 
vyzkoušet si na vlastních fotoaparátech a videokamerách trikové postupy, které Karel Zeman 
ve svých filmech používal. Výstava je koncipována jako filmové scény a malé ateliéry, 
kterými budete procházet a můžete se v nich – přímo mezi kulisami – natáčet v akci. Vznesete 
se na létajícím stroji, projděte se po měsíci Barona Prášila nebo ovládněte známou ponorku z 
Vynálezu zkázy.
Současně se také seznámíte s originálními loutkami i s dosud nepublikovanými fotografiemi a 

dalšími dokumentárními materiály ze života a díla tohoto filmového vizionáře.

Muzeum je interaktivním a hravým prostorem zaměřeným na rodiny s dětmi z České 

republiky i ze zahraničí. Dlouhodobě se má muzeum stát institucí uchovávající a propagující 

odkaz režiséra a výtvarníka Karla Zemana s širokou nabídkou aktivit pro laickou i odbornou 

veřejnost.

Muzeum Karla Zemana

v prostorách Saského dvora

Saská 3, 110 00 Praha 1

Malá Strana u Karlova mostu



Začali se učit popisovat věci a vyšli jim z toho hezké hádanky:

Je to středně velké, má to tvrdé desky. A v těch deskách je spousta papírů. Na těch papírech 

jsou napsané příběhy. Používá se to často při uspávání dětí. A někdy jsou v tom obrázky. 

Procvičuje se tím čtení. Co je to? akžínk

Máří, III. A

Je to zelené a má to v sobě šťávu. Je to v hlíně a má to po krajích bílé chloupky i bodliny. Má 

to oválný tvar. Roste to v poušti. Je to rostlina. Je to tvrdé. Co je to? sutkak

Vojta, III. A

Je to plné vody a je to ze skla. Každý den do toho házím krmení. Má to na dně kamínky a něco 

v tom plave. Má to filtr a teploměr. Co jsem popisoval? Morávka

Kuba P., III. A



autor: Adéla Vyhnálková

Osmisměrka

O M A L O V Á N K Y Z E M A

J L I T S O N T S A L V D M

K Í M Y S L I V E C T N M E

O V D I V Á K A L B O E E R

P A O E V R O P A K B Y R I

Y N K S L Á S K A Z T R E Č

T E T Í E N J N E B E S A A

O C O D K S A R A Š Í D Y N

C U R L Á N B S I V R E S Ě

E K K O J O L D Ý M O Z E K

T R A H O K K R A B I Č K A

L Á H E V O O S T R O V Y U

JÍDELNA                                    LÁHEV OSTROVY
JABLKO   VOJÁK DOKTORKA
SERVIS OMALOVÁNKY OCET
MÝDLO TERČ EMA
ANAKONDA KOPYTO DIVÁK
ČERT LÍVANEC MYSLIVEC
AMERIČAN VLASTNOST VLK
EVROPA SÍDLO NEBESA
RYBKA MOZEK KRABIČKA
LÁSKA ARAŠÍDY CUKR
OKO

TAJENKA: ________________________



OSMISMĚRKA

Pokud se ti podaří v osmisměrce správně vyškrtat daná slova, zjistíš, jak se česky jmenuje 
nejvyšší mrakodrap v Evropě, který najdeš v Londýně.

Slova k vyškrtání:

BOJLER, BOTANIKA, ČEPICE, DĚDIC, DLÁTO, DOPOLEDNE,DRUŽSTVO, DUHA, 
HNÍZDO, HOSPODYNĚ, INVALIDA, JURTA, KANALIZACE, KARAVANA, 
KLÁVESNICE, KVOTA, LEDOBOREC,LÉKARNIČKA, LÍVANEC, NAFTA, NEHET, 
NETOPÝR, NEÚCTA, NUDLE, PANTOMIMA, ROTACE, SKLADIŠTĚ, SLUNEČNÍK, 
SOBOTA,SUROVEC, ŠUNKA, TERMIŠTĚ, TRAMPOLÍNA, TRESKA, VRABEC, 
VÝLET

E P A N T O M I M A

N C L A T O B O S S

D S I Í A E V K U L

E A A N V T L T R U

L K K O S A C Ý O N

O S N Ž D E N Ú V E

P E U I L Z V E E Č

O R Š D Á Ř Í Á C N

D T U A T F A N L Í

Ě N Y D O P S O H K

A N Í L O P M A R T

K A N A L I Z A C E

Č Č N E H E T E B R

I E C A T O R O O M

N P I E V O T E J I

R I D P B A R Ý E I

K E D I H T R A R Š

É E K U A T O V K T

L A D I L A V N I Ě

Jaký jeřáb nemá hnízdo?

(Stavební)

ZKUS VYSLOVIT RYCHLE!

JE PŘIPRAVENO PSÍ ŠESTISPŘEŽÍ?

                                                                                                                                                       
           

                                     Anna Šmídová 7.B



ZÁBAVA

Baví se dvě vlaštovky a jedna praví té druhé: 

"Bude pršet." 

"Jak to poznáš?" "Lidi na nás koukají."

Tak co, Michale, jak dopadlo vysvědčení?" chce vědět maminka.

"To je přece vedlejší, mami, hlavně že jsme zdraví."

Při hodině zeměpisu. Kde leží Kuba, Pepíčku? V posteli a má hrozný kašel!

Přijde Pepíček do ztrát a nálezů: "Prosím vás, mohl bych u vás ztratit housle?"

Pepíček jde do školy a potká starší babičku s nákupem. Hned se nabídne, že jí

tu těžkou tašku ponese.“ Ale chlapče, já to mám hodně daleko.“,“To je dobře,

my první hodinu máme písemku.“

V bytě zvoní telefon. Přijde k němu pes a zvedne sluchátko:“Haf.““Halo.““Haf.““Halooo! 

Nerozumím vám! Hláskujte mi to prosim.““Hubert, Anna, Filip!“

Plují dvě rybičky v moři a najednou nad nimi propluje ponorka.“Viděla si to? Co to bylo?“ 

povídá jedna.“Ále, nic zvláštního, jenom lidi v konzervě.“

Klokan neustále utíkal ze svého výběhu. Správce zoo proto nechal postavit kolem výběhu 

třímetrový plot. Druhý den byl klokan zase venku a hopkal po zoo. Správce nechal plot zvýšit 

na šest metrů. Klokan zase utekl. Když výška plotu vyšplhala na 15 metrů, zeptal se velbloud 

ze sousedního výběhu klokana: „Jak vysoko myslíš, že s tím půjdou?“ „No, tak do sta metrů, 

ledaže by je napadlo na noc zamknout bránu!“

Věra Seifertová 7. B




